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Abstract

Since the Asian financial crisis in 1997, South Korea has undergone institutional changes in social

welfare, especially in childcare and maternity protection policies (Chang, 1999; Seo, 2017). The

changes were supposed to increase the birth rate (Song, 2003), but it is still in decline, and policies

have not been effective (OECD, 2021). Birth rates in South Korea are among the lowest in OECD

member countries, the population is aging, and economic and social consequences are expected

(Stephen, 2012, p. 7). It is in the government's interest to provide various family policies to enable a

manageable work-family balance and a healthy family life (Chin, Lee, Lee, Son, Sung, 2011). The aim

of this work is to partially contribute to the elucidation of the phenomenon of low fertility rate in South

Korea. The thesis focuses on the questions of whether targeted policies strengthen families, whether

deep, developing social regime leads to social change, and whether Confucianism has a negative effect

on fertility. This diploma thesis analyses the phenomenon of low birth rates from many perspectives:

economic (Becker, 1960), familial (Leitner, 2003) and cultural (Pfau-Effinger, 2005). Concerning the

economic situation, an analysis of direct costs of South Korean families is performed, which focusses

on expenditures on food, clothing, housing, and education, which are considered the main consumption

costs burdening the household budget (Thévenon in: Letablier, Marie-Thérèse et al., 2009, p. 20-21,

81). With the familial strand, an analysis of childcare centres and family policy tools (parental leave,

maternity leave, and paternity leave) is performed. This then follows a classification of South Korea

based on Leitner's (2003) typology of the 4 strong/weak concept of familialism-de-familialism. In

cultural part, there is an analysis of KGSS Codebooks data from 2005, 2006, 2012 and cumulative data

2003-2018 and interpretation of results reflecting cultural aspects of Confucianism. The first two

hypotheses were confirmed in this work: "Family policies tend to strengthen" and "a deeply developing

social regime does not necessarily lead to social change, institutional change precedes social change."

The hypothesis that "Confucianism has a negative effect on fertility" has not been refuted and neither

unequivocally confirmed, because there are more factors involved and there is no clear line of

argument to determine the answer.
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Abstrakt

Od asijské finanční krize v roce 1997 prošla Jižní Korea institucionálními změnami sociální péče,

zejména v politice péče o děti a ochraně mateřství (Chang, 1999; Seo, 2017). Změny měly zvýšit míru

porodnosti (Song, 2003), ta však stále klesá a politiky nejsou účinné (OECD, 2021). Porodnost je

nejnižší mezi členskými státy OECD, populace stárne a očekávají se ekonomické a sociální důsledky

(Stephen, 2012, s. 7). V zájmu vlády je poskytovat různé rodinné politiky k zajištění pracovně-

rodinného života a zdravého rodinného života (Chin, Lee, Lee, Son, Sung, 2011). Cílem práce je

částečně přispět k objasnění fenoménu nízké porodnosti v Jižní Koreji. Práce se zaměřuje na otázky,

zda mají rodinné politiky tendenci posilovat, zda hluboce se rozvíjející sociální režim nemusí nutně

vést ke společenské změně a zda má konfucianismus negativní efekt na fertilitu. Tato diplomová práce

analyzuje fenomén nízké porodnosti z mnoha perspektiv: ekonomické (Becker, 1960), familialistické

(Leitner, 2003) a kulturní (Pfau-Effinger, 2005). V ekonomické části je provedena analýza přímých

nákladů jihokorejských rodin se zaměřením na spotřební výdaje na jídlo, oblečení, bydlení a vzdělání,

které jsou považovány za hlavní spotřební náklady zatěžující rozpočet domácností (Thévenon in:

Letablier, Marie- Thérèse a kol., 2009, s. 20-21, 81). V rodinné části je provedena analýza center péče

o děti a rodinné politiky (rodičovská dovolená, mateřská dovolená a otcovská dovolená). Následuje

klasifikace Jižní Koreje na základě Leitnerovy (2003) typologie 4 silného/slabého konceptu

familialismu-defamilialismu. V kulturní části je analýza dat KGSS Codebooks z let 2005, 2006, 2012 a

kumulativních dat 2003-2018 a interpretace výsledků odrážejících kulturní aspekty konfucianismu. V

této práci se potvrdily první dvě hypotézy: „Rodinné politiky mají tendenci posilovat“ a „hluboce se

rozvíjející sociální režim nemusí nutně vést ke společenské změně, institucionální změna předchází

společenské změně“. Hypotézu, podle které „konfucianismus má negativní efekt na fertilitu“, se sice

nepovedlo vyvrátit, ale ani jednoznačně potvrdit, protože zde působí více vlivů a není jasná linie

argumentu, kterou by se odpověď dala určit.
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2. Timothy 4: 7
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Introduction

The presented thesis aims to give an interdisciplinary understanding of the fertility topic in

South Korea. The low fertility phenomenon has become a problem in South Korea and

many other OECD countries ass the population ages and fertility rates decline (OECD,

2019; Van De Kaa, 1987). However, the South Korean fertility rate has long been

estimated to the lowest; therefore, the national government has sought to address tackle the

low fertility as a major obstacle to the future of South Koreans. Especially after the

Government introduced various pro-family policies and pro-natality plans, which have not

been successful, it has become a puzzle for many scholars and experts trying to understand

the phenomenon. Government policies were ineffective; instead, it has shown a somewhat

decreasing trend and sometimes the Total Fertility Rate (hereafter referred to as TFR) fell

to “very low”, “ultra-low” or “the lowest-low” fertility rate (Kim, 2005; Park, 2020; Yoo,

Sobotka, 2018).

The South Korean fertility transition could be divided into two stages. The first fertility

transition took place between 1960-1985, and the second began in 1985 and has continued

to the present. In the first phase of the transition, the Korean government’s goal was to

reduce fertility, explaining it by various factors: socioeconomic changes, technological

differences, migration, mortality decline, and family planning programs. This phase could

be sociologically termed “de-fertilization” (Kim, 2005, p.20).

The second fertility transition was the opposite, with the Korean government trying to

increase the fertility rate. Compared to the first phase, South Koreans are aware of

socioeconomic changes, globalization, labour market insecurity, family formation, and

gender equity. This second fertility transition phase could be called “re-fertilization” (Kim,

2005, p.20).

Since the 1997 Asian financial crisis, South Korea has been undergoing institutional

changes in social welfare for 24 years (Chang, 1999; Sacchi, Roh, 2016). Since then, South

Korea has experienced profound institutional changes to boost its fertility rate (Song,

2003). However, the South Korean government has not successfully enhanced the fertility

rate because its policies are ineffective. In 2019, South Korea had the lowest-low fertility

rate (the TFR fell below 1.3 and is often described as the “lowest-low” fertility) of 0.9

children per woman and had one of the lowest fertility rates among OECD member states
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over the past 20 years or so (Yoo and Sobotka, 2018, p. 552). Therefore, the Korean

Government raises concerns about the future of South Koreans (OECD, 2019).

Experts say that if the low fertility rate trend continues, the 51-million-strong population

will shrink by a third over the next 50 years (Kim and Parish, 2020, p. 1). In addition to the

low fertility, the South Korean population is also aging. Such trends are expected to have

demographic, economic and social consequences (Stephen, 2012).

With such a challenge, it is in Government's interest to provide various pro-family oriented

policies to secure and enhance work-and-family life, to build healthy family lives (Chin,

Lee, Lee, Son, Sung, 2011). The fertility phenomenon constitutes a comprehensive

problem that can be approached from multiple perspectives.

The diploma thesis relies on three major theories – the theory of Economic Analysis of

Fertility by Nobel prize winner Gary S. Becker, who analysed the behaviour of households

and families. He examined the West’s post-war family behaviour and causality based on

income and fertility. His socio-economic view on fertility and economic discrimination,

and wage gap differences among families and society had additional value in studying

Economics and fertility phenomena (Becker, 1960; Becker, 1957; Monk-Turner, Turner,

2004).

Although the fertility issue is predominantly a family matter, it is also a state’s interest in

boosting fertility. Nevertheless, the thesis addresses the gender perspective because it plays

a significant role in how effective and successful the Government is raising the fertility

rate. Therefore, the second relevant theory for this research will be Sigrid Leitner’s theory

of defamilialisation and the typology of varieties of familialism (Leitner, 2003). South

Korea is a particular case that cannot be easily classified. Sigrid Leitner focused on welfare

states mainly for European countries, just like her predecessor Gosta Esping-Andersen

(Esping-Andersen, 1990). Later on, Sigrid Leitner extended her theory based on gender.

Nevertheless, the author will seek to define South Korea against Sigrid Leitner’s typology

of familialisation and the concept of familialisation/de-familialisation (Leitner, 2003).

The last dominant theory applied in this research was determined by Pfau-Effinger, who

linked culture and welfare state policies and established the concept of welfare culture


[…]


Considering the question of political ideology, the result remained the same as in KGSS

2006 – rather conservative than liberal (Kim, 2006). On the question of whether South

Korea should increase or decrease social welfare, the most answered that it should

“increase a little bit” (Kim, 2012, p. 21). However, the social welfare expenditures in term

of the percentage of GDP of South Korea is below average OECD and needs to increase if

the social welfare should increase (OECD, 2021).

South Korea also changed its son-preference to daughter-preference (Kim, 2012, p. 28). It

is said that daughters take better care of their parents than sons who are more selfish and

busier taking care of their family.

The job insecurity of job positions that comes hand in hand with economic uncertainty may

also hinder healthy work-family life and fertility (Kim, 2012, p. 149). Opinions on working

mothers may vary. Although respondents agreed that a working mother may have a warm

relationship with a child as non-working mother, respondents agreed that it is better to stay

at home with children, especially pre-school kids (Kim, 2012, p. 209-210). However, after

the youngest child goes to school, the respondents favoured part-time work (Kim, 2012, p.

212). Women showed “strongly agreed” with the satisfaction of being a housewife (Kim,

2012, p. 210-211). However, respondents believed that both husband and wife should

contribute to the household income (Kim, 2012, p. 211).

The traditional dichotomy: men should work, and women should stay at home was closely

disagreed (Kim, 2012, p. 211-212). The view on marriage as a precondition to have
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children remained the same as in the previous codebook (Kim, 2012, p. 213). The same

negative position was regarding cohabitation without intention to get married (Kim, 2012,

p. 214).

The ideal number of children stayed at two, then three, followed by one child and five

children (Kim, 2012, p. 216-217). South Koreans perceive children as a financial burden;

having children restrict career chances and employment, especially from the mother’s

perspective. Yet, most respondents agree that having children and allowing them to grow is

the greatest joy (Kim, 2012, p. 217-218).

South Koreans consider paid leaves as a necessity. Furthermore, 12 months is the

preferable duration of taking leaves. The primary funder should be the government,

followed by the employer. The division of paid leave should be distributed this way:

mothers should take the most; however, fathers should partly take as well (Kim, 2012, p.

220-222). On the other hand, the popularity of “daddy months” and fathers taking parental

leave has increased, rising from 13.4% (17,662) in 2018 to 21.1% (22,297) in the year

2019 (Kim, 2020, p. 372).

The best distribution of work between mother and father is mother works part-time and

father works full-time. Or mother stays at home and father works full-time. The worst

option would be the father staying at home, and mother working full-time, or the mother

and father working both full-time (Kim, 2012, p. 223).

The respondents indicated that the funding should be provided by the government and

public funds (Kim, 2012, p. 224). However, the clear family responsibility of childrearing

is evident, especially pre-school children. Although the burden of childcare goes

predominantly to the parents and family members, they wish the government and public

funds provide subsidies to childcare.

KGSS 2003-2018 Cumulative Codebook

This cumulative data survey shows cumulative data for the years 2003-2018 published

later in 2019. The data were not provided or collected every year; therefore, the author

utilised the data from the years that are at their disposal.

From analysing this Cumulative Codebook, the author has concluded that the traditional

gender roles of male breadwinner and female caregiver are weakening. Nevertheless, the

stigma concerning the “saving face” of husbands is apparent despite the rising utilisation of

64

parental leaves by men (Kim, Kim, 2019; Kim, 2020, p. 372). Overall authority, respect

and obedience towards fathers is still valid. However, it is not the most important aspect to

teach the children. The issue of low fertility is not being taken as serious in society. It

seems that married women want to have children, ideally two, and preferably three than

just one. The son preference has changed over time, and the son preference changed to

daughter preference. Women perceive housework and child-rearing as being as enjoyable

as if they were generally working. Nevertheless, men should participate more in the

housework and spend less time at work. The perception of cohabitation and having

children in non-marriage status is perceived negatively, compared to the Western world,

where it is tolerated (Anderson, Kohler, 2013, p. 200; Lim, 2021, p. 945; Yoo, Sobotka,

2018, p. 552). In South Korea, conservative, traditional Confucian values and norms

prevail. Such standards and values are still embedded in society, norms and values that

deny certain behaviours such as cohabitation, which are considered “bad” (see Graph 8).

Moreover, such standards and values shape and navigate the social welfare of the society

(Pfau-Effinger, 2005; Hofstede, 2001; Hofstede, Hofstede, Minkov, 2005).

Graph 8: Koreans are more likely to disapprove of unmarried couples living together than

people in almost all other OECD countries

Source: OECD, 2019 – Rejuvenating Korea: Policies for a Changing Society

The transformation of a traditional nuclear family, where a man is a breadwinner, and a

woman is a housekeeper and caregiver, has changed with the westernization of attitudes

and modernisation of South Korea (Kim, 2005; Chang, 1999). Especially with the

Westernisation of the attitudes in South Korea, the view on women’s role has changed and
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loosened the traditional perception of the nuclear family. It has led to the transformation of

family structure (Kim, 2005, p. 6).

Many micro-economists have described that the urban-industrial change has significantly

altered the utility and costs of child-rearing in many ways. Especially the high costs of

child-rearing have led to the low fertility; however, not just in the sense of statistical data,

but in terms of people’s low fertility-oriented norms, values, and attitudes (Kim, 2005).

South Korean family policies between 1997 and 2017 were mainly focused on the

protections of childcare and maternity (Seo, 2017).

Fathers are perceived as frontrunners who earn money to support the family financially. As

the family heads, they take complete responsibility to secure the family. Women, on the

other hand, predominantly take care of children. Fathers must often stay long at the

workplace and have less time for spending their time at home. This is also considered as

the Confucian influence that shapes the relational duties, which are also reflected at Korean

workplaces (a hierarchical order), working long hours (Kim, Kim, 2019). South Korea has

one of the most prolonged working hours among OECD countries (OECD, 2019). (See the
