# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Bc. David Shin
**Student's ID:** 25447813

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Economic and Political Studies
**Branch of study:** International Economic and Political Studies
**Study ID:** 643613

**Title of the thesis:** South Korea's challenge: Low fertility rate and Government's policies to enhance fertility rate.
**Thesis department:** Department of Public and Social Policy (23-KVSP)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Mgr. Ing. Olga Angelovská, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D.

**Date of defence:** 31.01.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The student began with the criticism he received for his thesis. He was asked the main underlying argument of his work, he tried to answer. Then he was asked about his data and research design. He answered partially. He was additionally asked about the specific context of South Korea. He sufficiently answered.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** Janusz Salamon, Ph.D. (present) .....

**Committee members:** doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc. (present) .....
Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present) .....
Mgr. Bc. Jakub Tesař, Ph.D. (present) .....